cure medendi, ad quem sequendum vos Pon-

tifex hortatur, et rogat ut nihil dicatur quod
ab eo procedat. Iste modus non videtur

inutilis, quia hie Auditor asserit, non aliter

esse faciendum si bene volumus; et quia
Reverendissimus Cardinalis Dominus Ebo-
racen. instat pro celeritate, interim accersiri

poterit qualiscunq ; Legatus Rex voluerit, et

magis satisfiet vulgo in mittendo Legato,
veluti ad definiendam causam, et hie etiam

ut dixi crania fient quas super id Rex petieiit.

Praeterea Pontifex, id quod fecit ut me
resolverem ad has literas scribendum, con-

tentus est mittere quemcunq ;
Cardinalem

ego petiero, sed ait oportere ut aliquis mitta-

tur habilis, id est Doctor in Jure, vel in

Theologia, qui sunt isti Campegius, Cassari-

nus, Senensis, Cassis, Avaceli, Monte, qui
senex est etimmobilis ;

Cassis in obsidem ivit

Neapolim, Cassarinus Episcopatum habet in

Hispania, Araceli podagra laborat et Frater

est, Senensis est Imperialis et non valde pm-
dens, Campegius esset maxime ad proposi-

tum, sed Roma; est locum tenens Pontificis,

unde non posset discedere, continuantibus

discordiis inter Germanos et Hispanos, neq ;

auderet egredi a castro ; sed hoc periculum
et dubium hrevi expedietur, nam intra octo

dies Caesariani cogentur sibi consulere ut

eant in Regnum, si Dominus Lautrek eo

progrediatur, vel ibunt Senas per ita Floren-

tiae, et tune Campegius poterit exire, et si

Rex ita jusserit statim accingetur itineri.

Pontifex jussit ut scribam, quod nunquam

16 RECORDS.

ingeino ant studio Jeerit in excogitando ut

adimpleat drsiderium et voluntatein Kegis,
et (|uod soluin ista proponit pro meliori se-

curitate, no ista fiant qua; postea rcferri

dfbeant, quod pareret dilationem et didicul-

tatein, et quantum ego possim conjicere Pon-

tifex exoptat satisfacere Regia; voluntati.

Pontifex denuo replicavit quod se totum reji-

cit in Brachia Regia; Majestatis, et quod
certus est quod Casar nunquam hoc illi

ignoscet, et quod ex bac occasione vocabit

eum ad Concilium, vel nibil aliud quaret nisi

ut eum omni statu et vita privet; et dicta

Sanctitas parvam spemhabet in Gallis, nisi

quantum operabitur per Regiam Majestatem
et Reverendissinnmi Domiuum Eboracen.

Ad quod Respond!, ilium ex prffiteritis et

prassentibus posse judicare futura. Tandem
affirmo, quod si semel tollatur Caasarianorum

metus, poteritis ex arbitrio vestro disponere
de sede Apostolica.

Cardinalis Campegius ad Pontificem scrip-

sit, quod sunt tresdies ex quofrater Genera-

lis communicaverat secum negotium Regiaj

Majestatis, et quod dixerat ut ad ejus Sanc-

titatem scriberet, ut omnino faceret aliquam
Inbibitionem ne causa istic tractaretur. Ad
quod Pontifex non respondit, sed respondebit,
se nihil de eo posse facere, quia non pendet
causa.

VII. Januar. 15'28. ad Collegium.

A Duplicate. The King's Letter to the Colledg

of Cardinals; from which it appears how
much theyfavoured his Cause.

[Cotton Libr. Vitel. 13. 10.]

HENRICUS HEX, Revereudissimus in

Christo Patribus Dominis Episcopis Patri-

bus et Diaconis S. R. E. Cardinalibus et

Amicis nostris Cbarissimis salutem. Nihil

unquam tarn grande esse posse putavimus,

quin de istaSancta sede, vestrarumq ;
Revc-

rendissimarum Dominat. summa erga nos

benignitate, illud semper audacter nobis

fuerimus polliciti, quod certe S. Sanctum
istud Collegium, quotiensullam nobis gratifi-

candi occasionem oblatam habuit, cumula-

tissime prsestitit : Creterum benevolentiam

istam vestram, et singulare in nos studium,
nunc longe superavit, alacritas, quam in nos-

tra omnium gravissima causa, juvanda ac

promovenda, in publico Cousistorio, aman-
tissime omnes exhibuistis, quo certe beneficio

sic Sacro isti Collegio Sanctissima?q ;
isti

sedi adstrictos nos fatemur, ut vehementis-

sime optemus gratiam, vel sanguine ipso,

publice ac privatim Reverendissimis Domi-
nat. vestris quoq ; posse referre. Quocirca
iterum eas impense rogamus, ut in suo erga
nos affectu perseverare non graventur, effi-

ciemusq ; (Deo bene juvante) ut brevi per-

spiciant, apud gratum et memorem Princi-

pem, Sancta-q ; Rom. EcclaesiaB observantis-

simum, sua se beneficia et officia collocasse.

Interim vobis quas possumus ex animo, turn

his literis, turn per Oratorem istic nostrum
immortales gratias Heverenclissiinis vestns
Dominis agiinus, existimetisq ; quicquid a
nobis prastari quea-t, id suo ornamento et

commodo promptissimum futurum.

VIII. Febr. 10, 1528.

A duplicate of the Cardinal'!, Letter to the Pope,
about the Divorce ; corrected with his

own hand.

[Cotton Libr. Vitel. B. 10.]

BEATISSIME Pater, post humillimam Com-
mendationem, et Sanctissimorum pedum
oscula, doleo atq ; gravissime excrucior,

quod ea qua; tanta solicitudine, literis et
nunciis apud Beatitudinem vestram ago,
nequeam, ut unice et rerum omnium maxime
vellem, prius tractare, hoc est, negoUum
Potentissimi Domini mei Regis, negotium
inquam rectissimum, honestissirmim ac sanc-

tissimum, in quo procurando non aliter ine

interpono, quam in ejus Regia; Majestatis
salute tuenda, in hoc Regno conservando, in

publica tranquillitate fovenda, in Apostolica
Autoritate, in mea deniq ; vita et auima pro-
tegenda debeo. Beatissime Pater, ad vestra;

Sanctitatis gpnua provolutus, obsecro et ob-

testor, ut si me Christianum virum, si bonum
Cardinalem, si S. Sancto isto Senatu dignum,
si Apostolica? sedis membrum non stupidum
et inutile, si recti, justitiasq ; cultorem, si

fidelem Creaturam suam, si demum a?ternae

salutis cupidum me existimet, nunc velit mei
Consilii et intercessions rationem habere, et

pientissimis hujus Regis precibus, benigne,
prompteq ; adnuere : quas nisi rectas, sanc-
tas ac jnstas esse scirem, omne prius suj>pli-
cii genus ultro subirem, quam eas promove-
rem, pro hisq ; ego vitam meam et animam
spondeo. Alioquin vereor (quod tamen ne-

queo tacere) ne Regia Majestas humano,
divinoq ; jure (quod habet ex omni Christi-
anitate suis his actionibus adjunctum) freta,

postquam viderit sedis Apostolica; gratiam,
et Christi in terris Vicarii clememiam des-

jieratam, Ctcsaris intuitu, in cujus manu neu-

tiquam est tarn Sanctos conatus reprimere,
ea tune moliatur, ea suae causa; perquirat re-

media, quas et non solum huic Regno, sed
etiam aliis Christianis Principibus, occasio-
nem subministrarent, sedis Apostolica; Auto-
ritatem et Jurisdictionem imminuendi, et

vilipendendi, non absq ; Christiana; Reip.
perturbatione : Quibus malis potest vestra
Sanctitas sua autoritate et prudentia mederi.
Hffic loquor ut Christianus, et ut devotissi-
mum istius Sedis membrum sincere suadeo ;

non affectus, non Principis amor, non servi-

tutis vinculum me impellit, sed sola rectitu-

dine ad id adducor. Ca?terum animi solici-

tudo non sinit plura exprimere. Vestra
Sanctitas in tain justo Regis voto adnuendo,
sic ejus Majestatis animum sibi devinciet et

conservabit, ut non solum ipse et ego, sed
omnes ejus subditi sint ad omnem occasio-
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nem, opes, vires, et sanguinem in Sanctitatis

vestrae, Apostolicae Sedis beneficium, liben-

tissime profusuri. Mitto ad Beatitudinem

vestram hujus rei gratia, Uominum Stepha-
num Gardinerum, Primarium Secretissimo-

rum Consiliorum Secretarium, mei dimidium,
et quo neminem habeo cariorem ; referet ille

cuncta distinctius, meum pectus aperiet.
Vestram igitur Sanctitatem humillime rogo,
ut euni loquentem me loqui existimares, et

eain fidem quam prcesenti mihi haberet, illi

et Domino Edwardo Foxo Regio familiari in

omnibus pra'stare, et ine a tarn anxia expec-
tatione liberare ditrnetur.